
 pag. 1 

UNIONE MONTANA  

DEL MONFENERA PIAVE CESEN 
Provincia di Treviso 

 

 

ORIGINALE 

 

N. 1 

del 8 novembre 2016 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA  
 

 

 

Oggetto: Approvazione del Piano della viabilià silvopastorale dell'Unione montana del 

Monfenera-Piave-Cesen, ai sensi legge regionale n. 14 del 31 marzo 1992 
 

 

L'anno duemilasedici, addì otto del mese di novembre, alle ore 12.30, nella sede comunale di 

Valdobbiadene, convocato con avvisi scritti recapitati nei tempi e nelle forme previste, si è 

riunito in seduta pubblica di 1° convocazione il Consiglio dell’unione montana del Cesen. 

Eseguito l’appello risultano: 
 

Fregonese Luciano Sindaco di Valdobbiadene P 

Comarella Osvaldo Consigliere P 

Callegaro Fabio Consigliere P 

Turato Marco Sindaco di Pederobba P 

Baratto Raffaele Consigliere A(g) 

Fastro Luciana Consigliere P 

Cordiali Albino Sindaco di Vidor P 

Zandò Nicola Consigliere A(g) 

Spagnol Alberto Consigliere P 

 

Presenti n.   7 Assenti n.   2 

 

Partecipa alla seduta il segretario dell’Unione, dott. Gianluigi Serafini. 

Assume la presidenza il Presidente dell’Unione, Albino Cordiali. 

IL PRESIDENTE 

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ordine del giorno. 

Nomina quindi scrutatori i consiglieri: 

Turato Marco  

Fregonese Luciano 

 
  



 pag. 2 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

VISTE: 

− la legge regionale del 31 marzo 1992, n. 14, concernente la “Disciplina delle strade silvo-

pastorali”; 

− la deliberazione della Giunta regionale del Veneto n. 341 del 6 marzo 2012 contenente le 

nuove direttive per l’applicazione della disciplina sulla viabilità silvo-pastorale a seguito delle 

modifiche introdotte alla legge regionale 14/1992 dall’articolo 68 della legge finanziaria 

regionale per il 2010; 

 

PREMESSO: 

− che con deliberazione della Giunta regionale n. 101 del 11 febbraio 2014 ad oggetto: “Piano 

di riordino per la rideterminazione degli ambiti territoriali delle Unioni montane. 

Approvazione secondo stralcio – Ambiti territoriali Grappa e Prealpi trevigiane. L.R. 

40/2012, art. 3, comma 4 e 5. Deliberazione CR n. 169 del 16 dicembre 2013”, la Regione del 

Veneto ha rideterminato l’ambito della Comunità montana delle Prealpi trevigiane mediante: 

− la costituzione degli ambiti omogenei del Cesen e delle Prealpi Trevigiane, per la 

costituzione delle relative Unioni Montane ai sensi della legge regionale 40/2012; 

− la costituzione dell’ambito associativo Quartier del Piave e del Feletto, per la costituzione 

della relativa forma associativa ai sensi della legge regionale 18/2012; 

− l’adesione del Comune di Segusino all’Unione montana feltrina; 

− che con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana del Cesen n. 6 del I settembre 2015 

è stato approvato lo Statuto, stabilendo altresì di chiedere alla Regione del Veneto la 

ridenominazione in Unione Montana del Monfenera Piave Cesen; 

− che in base all’articolo 2 dello statuto dell’Unione, i Comuni di Pederobba, Valdobbiadene e 

Vidor fanno parte dell’ambito territoriale dell’Unione montana del Monfenera Piave Cesen; 

 

CONSIDERATO: 

− che la legge regionale 14/1992 prevede, all’art. 3, che le Unioni Montane individuino un 

elenco delle strade silvo-pastorali esistenti da assoggettare alla legge medesima, nonché, 

all’art. 6, che le stesse redigano un piano della viabilità silvo-pastorale volto a favorire 

l’ottimale gestione del patrimonio agro-silvo-pastorale nell’ambito della pianificazione 

forestale di competenza; 

− che il medesimo art. 3 prevede inoltre la possibilità di aggiornare l’elenco delle strade silvo-

pastorali, sentiti i Comuni; 

− che con deliberazione del Consiglio della Comunità montana delle Prealpi trevigiane n. 22 del 

4 giugno 1998, e successive modificazioni, è stato approvato il Piano della viabilità silvo 

pastorale della medesima comunità montana della quale facevano parte il Comune di 

Valdobbiadene e di Vidor; 

− che il Consiglio della Comunità montana del Grappa, della quale faceva parte il Comune di 

Pederobba, con deliberazione n. 14 del 28 ottobre 1993 ha approvato l’elenco delle strade 

silvo pastorali da assoggettare alla disciplina della legge regionale 14/92; 

− che al responsabile del servizio Lavori pubblici, patrimonio del Comune di Valdobbiadene, 

con determinazione n. 250 del 13 luglio 2016, ha conferito l’incarico di revisione del piano 

della viabilità silvo pastorale del comune di Valdobbiadene al dr. Marco Pianca di Vittorio 

Veneto; 

− che il responsabile del servizio tecnico del Comune di Vidor, con determinazione n. 310 del 3 

ottobre 2016, ha conferito l’incarico di revisione del piano della viabilità silvo pastorale del 

comune di Vidor al medesimo professionista; 

 

RITENUTO necessario procedere al recepimento degli elenchi della viabilità presenti nei Piani 

della viabilità silvo pastorale dei comuni aderenti all’Unione montana del Monfenera-Piave-

Cesen, come allora approvati dalle rispettive Comunità montane e, relativamente ai comuni di 



 pag. 3 

Valdobbiadene e Vidor, integrati con l’inserimento di nuove viabilità che presentano le 

caratteristiche elencate al comma 2 dell’art. 2 della legge regionale 14/92; 

 

VISTI: 

− i piani della viabilità silvo pastorale dei Comuni di Valdobbiadene e Vidor, pervenuti al 

protocollo dell’ente in data 7 novembre 2016, prot. 23520, agli atti della presente 

deliberazione, composti dai seguenti elaborati: 

Fascicolo 1 

- Cartografia del piano del Comune di Vidor con shape file; 

- Elenco delle strade con database del comune di Vidor; 

Fascicolo 2 

- Cartografia del piano del Comune di Valdobbiadene con shape file; 

- Elenco delle strade con database del comune di Valdobbiadene; 

− il piano della viabilità silvo pastorale del Comune di Pederobba, come trasmesso dall’Unione 

montana del Grappa, prot. 23397 e 23398 del 4 novembre 2016, agli atti della presente 

deliberazione (Fascicolo 3), composto dai seguenti elaborati: 

- Elenco delle strade con database; 

- Cartografia del piano; 

 

DATO ATTO: 

− che, ai fini della partecipazione degli interessati ai sensi della legge 241/1990, gli elenchi 

verranno trasmessi ai rispettivi comuni per la pubblicazione all’albo pretorio per la durata di 

15 giorni, entro i quali potranno essere presentate osservazioni, proposte di modifica o di 

inserimento di nuova viabilità; decorso il termine di cui sopra, i Comuni trasmettono le 

osservazioni e proposte all’Unione montana, per l'assunzione di eventuali modifiche 

dell'elenco; 

− che, ai sensi della legge regionale 14/1992, all’Unione montana competono i seguenti 

adempimenti: 

 omogeneizzazione dei dati raccolti relativi ai tre Comuni dell’Unione e informatizzazione 

degli stessi; 

 stesura, entro il mese di febbraio di ogni anno, dell’elenco delle strade silvo-pastorali, di 

cui all’articolo 3 della citata legge regionale 14/1992; 

 disciplina della circolazione sulle strade silvo-pastorali ai sensi del successivo articolo 4; 

 pianificazione e autorizzazione di nuova viabilità a complemento dell’esistente, secondo 

quanto all’articolo 6; 

 redazione delle norme tecniche per la gestione del Piano della viabilità silvo-pastorale; 

 

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati espressi i pareri in 

ordine alla regolarità tecnica e amministrativa e alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Allegato A); 

 

RILEVATA l’urgenza di assumere la presente deliberazione, in considerazione della prossima 

scadenza, fissata per il 10 novembre, del bando regionale per la viabilità silvo-pastorale 

nell’ambito del Piano di sviluppo rurale per il Veneto 2014/2020 approvato con deliberazione 

della Giunta regionale n. 1203 del 26 luglio 2016; 

 

UDITA l’illustrazione del Presidente; 

UDITO l’intervento della consigliera Fastro Luciana, che afferma di ritenere questa deliberazione 

il punto di partenza per una revisione collettiva delle strade silvo-pastorali dell’intera Unione 

montana; 

 

EFFETTUATA la votazione palese sulla proposta di deliberazione, con il seguente l’esito: 

Presenti n. 7  

Votanti n. 7  



 pag. 4 

Voti favorevoli n. 7  

Voti contrari n. 0  

Astenuti n. 0  

 

DELIBERA 

1) di approvare la cartografia e gli elenchi della viabilità silvo-pastorale dell’Unione montana del 

Monfenera Piave Cesen, divisi per Comune, composti dalla seguente documentazione agli atti 

della presente deliberazione: 

fascicolo 1, riferito al Comune di Vidor: 

- Cartografia del piano con shape file; 

- Elenco delle strade con database; 

fascicolo 2, riferito al Comune di Valdobbiadene: 

- Cartografia del piano con shape file; 

- Elenco delle strade con database; 

fascicolo 3, riferito al Comune di Pederobba: 

- Elenco delle strade con database; 

- Cartografia del piano; 

2) di disporre la trasmissione degli elenchi ai rispettivi Comuni, per la loro pubblicazione all’albo 

pretorio per la durata di 15 giorni, entro i quali potranno essere presentate, da parte degli 

interessati, osservazioni, proposte di modifica o di inserimento di nuova viabilità; 

3) di dare seguito alle attività necessarie all’aggiornamento del piano mediante: 

 omogeneizzazione dei dati raccolti relativi ai tre Comuni dell’Unione e informatizzazione 

degli stessi; 

 stesura e approvazione, entro il mese di febbraio di ogni anno, dell’elenco definitivo delle 

strade silvo-pastorali, di cui all’articolo 3 della citata legge regionale 14/1992; 

 disciplina della circolazione sulle strade silvo-pastorali ai sensi del successivo articolo 4; 

 pianificazione e autorizzazione di nuova viabilità a complemento dell’esistente, secondo 

quanto all’articolo 6; 

 redazione delle norme tecniche per la gestione del Piano della viabilità silvo-pastorale. 

----------------------------------------- 

EFFETTUATA, con il seguente l’esito, la votazione palese sulla proposta di disporre l’immediata 

eseguibilità della deliberazione: 

Presenti n. 7  

Votanti n. 7  

Voti favorevoli n. 7  

Voti contrari n. 0  

Astenuti n. 0  

 

la deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3, del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

Albino Cordiali Gianluigi Serafini 

 


